Nach dem Orig. im Stadtarchive zu Stettin.

239. d. d. Bukow 1403 März 21.

Wilhelm, Abt des Klosters in Bukow, droht als verordneter Richter dem Gerhard Hase, welcher den Prior zu Pudagla Nicolaus Braxator schwer verwundet, und dem Harnid Kolner, Johann von Schwerin und Dietrich Spadow als seinen Mitschuldigen, weil sie die angelobte und verbürgte Ausgleichung der Sache nunmehr hartnäckig verweigern, mit Kirchenbann und Interdict, falls sie nicht innerhalb sechszehn Tagen nach Bekanntmachung des gegenwärtigen Instruments Genugthuung geben oder am Tage darauf ihr bisheriges Verhalten rechtfertigen würden.

Wilhelmus divina miseratione abbas monasterii in Bucowe ordinis Cisterciensis diocesis. Camynensis, iudex principalis et executor ad infrascripta una cum nostris in hac parte collegis abbatibus, prioribus, prepositis mediante serenissimo articulo „Sufficit vobis et unicuique vestrum de nostra auctoritate apostolica ad inferiora exequenda facultas redimendi et liberandi etc.“ a sede apostolica sub certa literarum seu privilegiorum ac libertatum honorabilium dominorum abbatum, priorum et prepositorum eorumque conventuum et personarum fere totius ordinis Premonstratensis et presertim

¹⁾ Sämmtliche vier Siegel hängen wohl erhalten an der Urkunde. Das Siegel des Hans von Schwerin ist dasselbe, welches auf Siegeltafel II unter No. 25 aus dem Jahre 1417 abgebildet ist.

castrī beatorum Petri et Pauli apostolorum in Belbuk necnon sancte et individue trinitatis sancteque Marie virginis in Pudglove ejusdem ordinis ac dicte diocesis Camynensis atque legitima forma canonice deputatus universis et singulis, quorum interest aut intererit quomodolibet in futurum et quos infrascripta privilegia seu articuli infrascripti aut alter eorum tangere potest aut possunt quovis modo jam et in futurum, quibuscunque nominibus censeantur, per et infra Camynensem, Swerinensem, Roskaldensem, Havelbergensem civitates et dioceses ac alias ubilibet constitutis, dominis abbatibus, prioribus, prepositis, archidiaconis et ecclesiarum parochialium necnon tam cathedralium quam collegiatarum rectoribus vel eorum vices gerentibus, capellanis vicariisque presbiteris et nichilominus Jherosolimitanis, gardianis, lectoribus, predicatoribus, heremitis ac fratribus minoribus aliisque omnibus et singulis clericis necnon ecclesiasticis tam secularibus quam spiritualibus quibuscunque personis, qui obedientie sedis apostolice se noverint obligatos, salutem in domino et presentibus nostris immo verius apostolicis firmiter obedire mandatis! Literas olim sanctissimi in Cristo patris ac domini domini Clementis divina providentia pape quinti, ejus vera bulla plumbea more, ratione curie bullatas necnon per summum pontificem dominum Bonifacium papam modernum more, ratione curie diligenter examinatas, fideliter ratificatas, firmiter approbatas ac benigniter per confirmationem suam dictis monasteriis et ordini de novo concessas et provisas, nobis per discretum virum dominum et magistrum Gherardum Pors dictorum dominorum et monasteriorum syndicum et procuratorem quasi generalem in notarii publici ac testium infrascriptorum presentia presentatas, non viciatas, non cancellatas, non raras nec in aliqua sui parte suspectas, sed sanas et integras et omni prorsus vicio ac suspicione carentes nos cum ea qua decuit reverentia et obedientia humiliter et honorifice recepisse, quarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Clemens episcopus, servus servorum dei, dilectis in Cristo filiis, abbatibus, prioribus, prepositis necnon universis canonicis Premonstratensis ordinis salutem et apostolicam benedictionem! Quia igitur vos religiose vivere et canonicam vitam secundum beati Augustini institutionem ducere domino inspirante decrevistis etc. (Hier folgt die Bulle des Papstes Clemens V., durch welche die Besitzungen des Prämonstratenser-Ordens sicher gestellt und demselben in Betreff der Seelsorge, der Erwerbung und Verleihung von Kirchen und Vicarien und in Betreff der Unabhängigkeit von fremder Gerichtsbarkeit Privilegien verliehen werden.) Datum Avinione VIII^o idus Octobris, pontificatus nostri anno quinto (1310 Octb. 8). Post quarum quidem literarum apostolicarum sic ut premittitur nobis presentatarum receptionem et diligentem examinationem fuimus per prefatum dominum et magistrum, dictorum dominorum et monasteriorum syndicum et procuratorem ut prefertur generalem cum debita instantia et humili supplicatione requisiti, ut ad dictarum literarum apostolicarum seu privilegiorum libertatum et immunitatum in eis contentarum executionem juxta traditam et directam a sede apostolica nobis formam pro dictorum dominorum et presertim Nicolai Brazatoris prioris in Pudglove, quondam vero plebani in Uznen, parte contra quendam Gherardum Hazen se graviter licet innocenter vulnerantem suosque in hac parte complices videlicet Harneydum Kolner, Johannem Sweryn et Tidericum Spandowe, qui ratione dicti Gherardi Hazen de plenaria compositione et finali emenda dicto domino priori pro vulneratione pretacta die, loco et modo debitis juxta placita utrimque constituta facienda et adimplenda compromiserunt et adimplere licet sepius moniti recusaverunt et adhuc animis obstinatis recusant et superbis, juridice procedere et de remedio providere oportuno dignaremur. Nos igitur hujusmodi preces et supplicationem juri et rationi consonas attendentes et tam predictum Gherardum

actorem seu perpetratores dicti sceleris, quam prefatos Harneydum, Johannem et Tidericum compromissores et non executores in sua pertinacia obstinatos revera percipientes necnon et quosdam alios dictis dominis injuriantes eosque molestantes ac vexantes considerantes, de tali dictis dominis remedio dignum duximus providere, per quod predictorum obstinata superbia conteratur, pertinax rebellio compescatur et aliis aditus committendi similia precludatur. Quare vobis omnibus et singulis supradictis, quibus presens nostra monicio seu presens nostrum immo verius apostolicum mandatum dirigitur pro executione sui facienda, tenore presentium committimus et nichilominus in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, quam in vos et quemlibet vestrum in hiis scriptis, canonica tamen monitione previa, in nomine domini ferimus, nisi feceritis quod mandamus, districte precipiendo mandamus, quatenus, prout requisiti fueritis, divisim aut in solidum accedatis, quo propter hoc merito fuerit accedendum, vel saltem in ecclesiis vestris publice de ambone et adeo notorie, quod infrascripti monendi ignorantiam pretendere non valeant aut allegare, monentes predictos Gherardum Hazen reum dictique perpetratores sceleris, Harneydum Kolner, Johannem Sweryn et Tidericum Spandowe, suos complices et dicte compositionis seu emende compromissores, necnon et alios omnes et singulos dictorum dominorum injuriatores, molestatores ac vexatores, quos ipsi dicti domini aut alter eorum seu syndicus vel procurator eorum in voce vel in scripto, in genere vel in specie duxerint aut duxerit nominandos occulte vel manifeste, quos et nos sic monemus et requirimus per presentes, ut infra XVI dies post notificationem presentium per vos factam immediate sequentes deo et nobis de sua superba obstinacia et rebelli pertinacia et dictis dominis et presertim parti actrici de manifesta injectione violente (sic) et armate manus et atroci effusione innocentis sanguinis ac crudelis vulnerationis (sic) atque de predictae compromissionis et voti fractione et irritatione satisfaciant cum effectu. Alioquin dicto termino monitionis elapso proxima die sequenti coram nobis in Bucowe aut ubi tunc pro tribunali residebimus, legitime compareant, dicturi et allegaturi rationabiles causas et rationem, quare occasione predictorum et alias de sibi obiciendis, cum ea sint adeo notoria et manifesta, quod nulla possint frivola tergiversatione celari, non debeant in predictas prememorati Romanorum pontificum penas et censuras ac aliorum privilegiatorum libertates et immunitates dictis dominis a sede apostolica indultas necnon in cohercionem Karoli et constitutionem ipsius merito declarari incidisse: primo videlicet in interinacionem maledictionis eterne, secundo in indignationem dei omnipotentis et beatorum Petri et Pauli apostolorum, tercio in excommunicationis et interdicti sententias, unde supra, item dignitatum honorumque privationem, unde Alexander papa tercius et de eodem Karolus quartus, item ab universis cristifidelibus separationem et clipei statusque despoliationem, unde idem Karolus, item ad nulla placita seu testimonia admissionem, unde idem, salvo etiam in predictis omnibus jure brachii secularis et aliis in jure necessariis auxiliis, quibus contra predictos et alios omnes et singulos dictorum dominorum infestatores procedemus via, modo et forma consuetis ad hoc canonice requisiti. Si vero dicti Gherardus reus, Harneydus, Johannes et Tidericus sui complices alique omnes et singuli preacti infra dictum terminum monitioni non satisfecerint vel si se in termino comparitionis legitime non expurgaverint, quod absit, extunc prout exnunc et exnunc prout extunc eos omnes et singulos conjunctim et divisim in dictas excommunicationis, monitionis et interdicti sententias necnon et in prenumeratas serenissimi principis Karoli quarti prenominati cohercionem et penas in domini nomine in hiis scriptis inmodamus. Quos et vos et quilibet vestrum, dicto monitionis et comparitionis termino elapso, vestris in ecclesiis singulis diebus dominicis

et festis infra missarum solemnia fidei coram plebe publice de ambone excommunicatos et interdictos secundum tenorem supradictum denunciatis ac denunciari faciatis pulsatis campanis, accensis candelis et demum reextinctis et in terram projectis, non cessantes ab hiis, donec aliud a nobis habueritis in mandatis. Nuncium non prodatis verbo vel facto penis sub premissis. Reddite presentia vestris sigillis sigillata cum cedula transfixis diem et horam, locum et modum executionis et nomina vestra in se continentibus; hesitanti de nostre jurisdictionis auctoritate per presens publicum instrumentum fides integraliter adhibetur. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presens publicum instrumentum nostrum mandatum ejusque processum, monitionis, excommunicationis et interdicti seriem in se continens per notarium publicum infrascriptum subscribi, publicari et seriose exemplificari ac transsumi mandavimus nostrique sigilli fecimus appensione muniri. Datum et actum in Bucowe anno domini millesimo CCCC^o III^o ipso die beati Benedicti abbatis et confessoris gloriosi, indictione undecima, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Bonifatii pape noni anno XIII, presentibus discretis et religiosis viris domino Nicolao priore, Martino bursario, Arnolde molendinario presbiteris et aliis pluribus fidedignis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Wilhelmus de Wyk clericus Swerynensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius hujusmodi petitioni, requisitioni, transsumptioni, monitioni, sigilli appensione de mandato judicis transscriptioni aliisque omnibus et singulis, dum sic ut premittitur fierent et agerentur, una cum prenotatis testibus interfui eaque sic fieri vidi et audivi, in hanc publicam formam redegei, signo et nomine meis solitis signavi rogatus et requisitus in testimonium et fidem omnium et singulorum premissorum.

Nach dem Orig. im Staatsarchive zu Stettin.

240. d. d. Greifenhagen ohne Zeit (wahrscheinlich nach 1403¹⁾).

Swantibor, Herzog von Pommern, verweist die Rathmannen zu Anclam, welche wegen des Bürgermeisters Grentzin bei ihm Klage geführt und sich seinen Rath erbeten haben, auf ihre eigene Klugheit.

Swantebor van gods gnaden hertoge tu Stetin.

Unse sunderge gunst! Leven besundern, alze gi uns geschreven hebben umme die geschicht med Grentzin, wo zik die vergan heft und wo unse vedder unde gi med dartu gehulpen hebben, dat die borgmeister van Dantzik loz geworden is, dat horn wi gerne unde is uns gentzliken leff. Unde alzo gi uns vort openbarn, dat jw Grentzin schole upgezecht hebben borgermeisterschop, raat unde borgerschop unde gi jw vermuden, dat hie vürder arbeiden umme hülpe zines besten up juwen schaden, dat gi unses rades unme bidden zind unde juw tu rechte verbieden, det is jw vorsichtigkeit des zülven wys genuch, wy gi dat mede doen willen alzodane mate, alze dat geschen is. Datum Grifenhagen feria 2da post Judica sub sigillo Johannis de Swerin militis, quod protestamus (?)²⁾.